está cotada, a Empresa decidiu proceder à adoção antecipada das normas acima referidas, nomeadamente a IFRS 11 que teve um
impacto material nas suas demonstrações financeiras consolidadas. Os impactos da adoção da IFRS 11 consistiram em reconhecer
os investimentos em empreendimentos conjuntos pelo método da equivalência patrimonial, aplicável fundamentalmente à Oi,
Contax e seus acionistas controladores, os quais anteriormente à adoção desta norma eram consolidados pelo método proporcional,
conforme opção permitida pela IAS 31. Informação financeira resumida relativamente aos investimentos em empreendimentos
conjuntos encontra-se divulgada na Nota 30.

Em resultado da adoção da versão revista da IAS 19 e da adoção da IFRS 11, foram efetuadas as seguintes alterações às
Demonstrações Consolidadas da Posição Financeira em 31 de dezembro e 1 de janeiro de 2012 anteriormente reportadas e à
Demonstrações Consolidadas dos Resultados e dos Fluxos de Caixa anteriormente reportadas para o exercício findo a 31 de
dezembro de 2012:

Demonstração Consolidada da Posição Financeira em 31 de dezembro de 2012	 (euros)

Demonstração antes dos efeitos da reexpressão Adoção da versão revista da IAS 19 Adoção da IFRS 11 Demonstração reexpressa

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 2.507.099.156 - (518.302.018) 1.988.797.138

Investimentos de curto prazo 880.194.809 - (254.197.021) 625.997.788

Contas a receber 2.012.119.483 - (815.458.446) 1.196.661.037

Impostos a recuperar 476.146.140 - (404.456.984) 71.689.156

Investimentos em empreendimentos conjuntos - - 2.980.060.568 2.980.060.568

Investimentos em empresas participadas 408.274.726 - (1.456.742) 406.817.984

Goodwill 1.449.387.000 - (1.023.711.831) 425.675.169

Ativos intangíveis 3.640.126.087 - (2.882.599.527) 757.526.560

Ativos tangíveis 6.018.873.354 - (2.440.001.908) 3.578.871.446

Ativos por impostos diferidos 1.184.140.639 (3.738.674) (620.001.153) 560.400.812

Depósitos judiciais 1.150.273.677 - (1.150.273.677) -

Outros ativos 369.107.946 - (132.548.188) 236.559.758

Total do ativo 20.095.743.017 (3.738.674) (7.262.946.927) 12.829.057.416

Passivo

Dívida bruta 11.098.505.875 - (3.723.370.855) 7.375.135.020

Contas a pagar 1.263.243.056 - (581.249.152) 681.993.904

Acréscimos de custos 792.816.394 - (303.283.750) 489.532.644

Proveitos diferidos 337.279.573 - (70.709.152) 266.570.421

Impostos a pagar 758.263.890 - (676.346.383) 81.917.507

Provisões 781.899.784 - (681.693.990) 100.205.794

Benefícios de reforma 932.835.606 (14.954.706) (82.513.773) 835.367.127

Passivos por impostos diferidos 922.009.795 - (651.618.649) 270.391.146

Outros passivos 354.844.730 - (164.157.819) 190.686.911

Total do passivo 17.241.698.703 (14.954.706) (6.934.943.523) 10.291.800.474

Capital próprio excluindo interesses não-controladores 2.293.366.564 11.216.032 - 2.304.582.596

Interesses não-controladores 560.677.750 - (328.003.404) 232.674.346

Total do capital próprio 2.854.044.314 11.216.032 (328.003.404) 2.537.256.942

Total do capital próprio e do passivo 20.095.743.017 (3.738.674) (7.262.946.927) 12.829.057.416

159PORTUGAL TELECOM | RELATÓRIO E CONTAS CONSOLIDADAS 2013

demonstrações
financeiras

consolidadas

Demonstração Consolidada da Posição Financeira em 1 de janeiro de 2012	 (euros)

Demonstração antes dos efeitos da reexpressão Adoção da versão revista da IAS 19 Adoção da IFRS 11 Demonstração reexpressa

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 4.930.012.396 - (1.287.932.720) 3.642.079.676

Investimentos de curto prazo 738.112.198 - (275.305.897) 462.806.301

Contas a receber 1.936.291.149 - (815.247.586) 1.121.043.563

Impostos a recuperar 430.907.392 - (343.375.166) 87.532.226

Investimentos em empreendimentos conjuntos - - 3.509.603.960 3.509.603.960

Investimentos em empresas participadas 533.444.415 - (914.268) 532.530.147

Goodwill 1.503.189.189 - (1.150.199.178) 352.990.011

Ativos intangíveis 4.126.609.728 - (3.325.891.061) 800.718.667

Ativos tangíveis 6.228.622.568 - (2.572.513.900) 3.656.108.668

Ativos por impostos diferidos 1.247.784.040 (4.191.011) (653.103.922) 590.489.107

Depósitos judiciais 1.084.083.163 - (1.084.083.163) -

Outros ativos 417.335.203 - (108.949.931) 308.385.272

Total do ativo 23.176.391.441 (4.191.011) (8.107.912.832) 15.064.287.598

Passivo

Dívida bruta 12.280.958.636 - (3.882.105.508) 8.398.853.128

Contas a pagar 1.446.195.757 - (536.047.757) 910.148.000

Acréscimos de custos 922.779.134 - (361.397.165) 561.381.969

Proveitos diferidos 299.352.137 - (63.320.188) 236.031.949

Impostos a pagar 726.151.702 - (648.312.769) 77.838.933

Provisões 941.008.144 - (839.490.260) 101.517.884

Benefícios de reforma 1.004.065.628 (16.764.043) (73.680.894) 913.620.691

Passivos por impostos diferidos 1.052.457.228 - (775.750.367) 276.706.861

Outros passivos 761.250.318 - (235.934.923) 525.315.395

Total do passivo 19.434.218.684 (16.764.043) (7.416.039.831) 12.001.414.810

Capital próprio excluindo interesses não-controladores 2.828.069.784 12.573.032 - 2.840.642.816

Interesses não-controladores 914.102.973 - (691.873.001) 222.229.972

Total do capital próprio 3.742.172.757 12.573.032 (691.873.001) 3.062.872.788

Total do capital próprio e do passivo 23.176.391.441 (4.191.011) (8.107.912.832) 15.064.287.598

Demonstração Consolidada dos Resultados para o exercício findo em 31 de dezembro de 2012	 (euros)

Demonstração antes dos efeitos da reexpressão Adoção da versão revista da IAS 19 Adoção da IFRS 11 Demonstração reexpressa

Receitas totais 6.598.804.838 - (3.519.844.874) 3.078.959.964

Custos, perdas e (ganhos)

Custos com o pessoal 1.102.367.005 - (688.741.233) 413.625.772

Custos diretos dos serviços prestados 1.092.366.255 - (634.971.908) 457.394.347

Custo das mercadorias vendidas 183.068.741 - (44.970.059) 138.098.682

Marketing e publicidade 124.445.803 - (52.283.063) 72.162.740

Fornecimentos, serviços externos e outras despesas 1.475.205.400 - (834.611.618) 640.593.782

Impostos indiretos 247.031.379 - (203.268.892) 43.762.487

Provisões e ajustamentos 105.578.423 - (82.311.170) 23.267.253

Amortizações e depreciações 1.390.645.957 - (625.387.911) 765.258.046

Custos com benefícios de reforma 58.309.755 5.669.380 (6.438.817) 57.540.318

Custos com redução de efetivos 2.077.178 289.628 - 2.366.806

Outros custos operacionais, líquidos (41.443.071) - 14.555.523 (26.887.548)

Resultado antes de resultados financeiros e impostos 859.152.013 (5.959.008) (361.415.726) 491.777.279

Juros suportados, líquidos 498.835.624 - (285.821.043) 213.014.581

Ganhos em entidades controladas conjuntamente, líquidos - - 3.011.998 3.011.998

Ganhos em empresas participadas, líquidos (209.674.551) - (599.033) (210.273.584)

Outras despesas financeiras, líquidas 96.768.761 - (46.440.248) 50.328.513

Imposto sobre o rendimento 147.604.824 (1.489.753) (20.506.980) 125.608.091

Resultado líquido 325.617.355 (4.469.255) (11.060.420) 310.087.680

Atribuível a interesses não-controladores 95.344.319 - (11.060.420) 84.283.899

Atribuível a accionistas da Portugal Telecom 230.273.036 (4.469.255) - 225.803.781

Resultado líquido por acção atribuível a accionistas da Portugal Telecom

Básico 0,27 (0,01) - 0,26

Diluído 0,27 (0,01) - 0,26

160 PORTUGAL TELECOM | RELATÓRIO E CONTAS CONSOLIDADAS 2013

Demonstrações
financeiras
consolidadas

Demonstração Consolidada dos Fluxos de Caixa do exercício findo em dezembro de 2012 (euros)

Demonstração antes dos efeitos da reexpressão Adoção da IFRS 11 Demonstração  reexpressa

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Recebimentos de clientes 8.346.301.510 (4.564.776.891) 3.781.524.619

Pagamentos a fornecedores (3.579.536.743) 1.786.607.267 (1.792.929.476)

Pagamentos ao pessoal (1.111.039.110) 666.754.261 (444.284.849)

Pagamentos relacionados com o imposto sobre o rendimento (155.766.302) 100.769.095 (54.997.207)

Pagamentos relacionados com benefícios de reforma, líquidos (197.666.333) 10.481.805 (187.184.528)

Pagamentos relativos a impostos indiretos, taxas e outros (1.728.169.403) 1.487.870.828 (240.298.575)

Fluxos das atividades operacionais (1) 1.574.123.619 (512.293.635) 1.061.829.984

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Aplicações financeiras de curto prazo (140.048.426) (21.136.225) (161.184.651)

Juros e proveitos similares 217.115.072 (66.405.466) 150.709.606

Dividendos 76.279.817 188.937.728 265.217.545

Investimentos financeiros (2.621.633) 3.536.311 914.678

Ativos tangíveis e intangíveis (1.421.602.503) 587.418.642 (834.183.861)

Outras atividades de investimento 3.562.053 (35.235) 3.526.818

Fluxos das atividades de investimento (2)  (1.267.315.620) 692.315.755 (574.999.865)

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Empréstimos obtidos 5.478.403.138 (771.736.709) 4.706.666.429

Empréstimos obtidos (6.391.633.542) 664.469.844 (5.727.163.698)

Juros e custos similares (752.171.827) 272.489.143 (479.682.684)

Dividendos (642.871.535) 38.747.365 (604.124.170)

Aquisição de ações próprias (23.198.433) 23.198.433 -

Outras atividades de financiamento   (315.231.922) 306.639.456 (8.592.466)

Fluxos das atividades de financiamento (3) (2.646.704.121) 533.807.532 (2.112.896.589)

Caixa e seus equivalentes no início do período 4.930.012.396 (1.287.932.720) 3.642.079.676

Variação de caixa e seus equivalentes (4)=(1)+(2)+(3) (2.339.896.122) 713.829.652 (1.626.066.470)

Efeito das diferenças de câmbio (83.017.118) 55.801.050 (27.216.068)

Caixa e seus equivalentes no fim do período 2.507.099.156 (518.302.018) 1.988.797.138

161PORTUGAL TELECOM | RELATÓRIO E CONTAS CONSOLIDADAS 2013

demonstrações
financeiras

consolidadas

Moeda 2013 2012

Coroa dinamarquesa 7,45930 7,4610

Coroa norueguesa 8,36300 7,3483

Coroa sueca 8,8591 8,5820

Dirham marroquino 11,2621 11,1526

Dobra de São Tomé e Príncipe 24.500,0 24.500,0

Dólar australiano 1,54230 1,2712

Dólar canadiano 1,46710 1,3137

Dólar namibiano 14,56600 11,1727

Dólar de Hong Kong 10,69330 10,2260

Dólar dos EUA 1,3791 1,3194

Escudo de Cabo Verde 110,2650 110,2650

Forint húngaro 297,0400 292,3000

Franco CFA 655,9570 655,9570

Franco suíço 1,2276 1,2072

Iene japonês 144,7200 113,6100

[…]

Pagamentos de benefícios e contribuições

Benefícios pagos pela Empresa (Nota 14.3) (812.662) (983.643)

Benefícios pagos pelos fundos (9.008.399) (9.392.359)

Custos com benefícios de reforma

Custo com o serviço do exercício 584.471 459.098

Custo financeiro do exercício 3.484.351 5.364.577

Ganho com serviços passados (2.168.000) -

Custos com redução de efetivos 787.000 83.981

Perdas (ganhos) atuariais, líquidos (2.977.000) 10.029.807

Transferências entre planos (Nota 14.1.3) - 204.373

Saldo final das responsabilidades projetadas 117.220.407 127.330.646

171PORTUGAL TELECOM | RELATÓRIO E CONTAS CONSOLIDADAS 2013

demonstrações
financeiras

consolidadas

Os ganhos e perdas atuariais resultam essencialmente da alteração dos pressupostos atuariais e das diferenças entre esses mesmos
pressupostos e os dados reais, sendo reconhecidos diretamente no capital próprio, e apresentados na Demonstração Consolidada
do Rendimento Integral. Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2013 e 2012, o movimento nas perdas atuariais
acumuladas líquidas, foi como segue:

Em 31 de dezembro de 2013 e 2012, a composição do valor de mercado dos ativos dos fundos de pensões era como segue:
(euros)

2013 2012

Valor % Valor %

Ações (i) 19.300.270 20,4% 19.922.371 20,0%

Obrigações (i) 57.294.887 60,5% 60.201.161 60,5%

Imobiliário 2.314.224 2,4% 2.545.908 2,6%

Disponibilidades, contas a receber e outros ativos (ii) 15.751.190 16,6% 16.860.001 16,9%

94.660.571 100,0% 99.529.441 100,0%

(i) Os investimentos em ações e obrigações estão cotados em mercados ativos. | (ii) Esta rubrica inclui depósitos a prazo nos montantes de 5 milhões de euros e 6 milhões de euros em 31 de dezembro de 2013 e
2012, respetivamente.

A Portugal Telecom está igualmente exposta ao risco de alterações no justo valor dos ativos dos fundos associados aos planos
de benefícios de reforma definidos. O principal propósito da política de investimento é a manutenção do capital através de cinco
princípios base: (1) diversificação; (2) imputação estratégica estável dos ativos e balanceamento disciplinado; (3) menor exposição